Дело № 5-24-591/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата                                          адрес
Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – фио, его защитника – адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушение в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на 32-м км.+500м. адрес (район адрес адрес), управляя автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., неправильно выбрал скоростной режим, не справился с управлением, допустил выезд на полосу встречного движения, где совершил столкновение с автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... под управлением фио В результате ДТП пассажиры автомобиля марки марка автомобиля - несовершеннолетние фио, паспортные данные, и фио, паспортные данные, получили телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью. То есть фио было совершено правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в правонарушении признал, раскаялся в содеянном.
Законный представитель несовершеннолетних потерпевших фио в судебное заседание не явилась. О времени и месте рассмотрения дела была уведомлена заблаговременно, надлежащим образом.
В соответствии с положениями ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием потерпевшего. В его отсутствие дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких основаниях, учитывая извещение потерпевшей о времени и месте рассмотрения дела, принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, - имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в отсутствие фио
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Вина его в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 753565 от дата, составленным в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (л.д.1); рапортами о совершенном дорожно-транспортном происшествии (л.д. 4-6); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата (л.д. 7); схемой места совершения административного правонарушения и фототаблицей (л.д. 8-10); протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от дата (л.д. 11-14); письменным объяснением свидетеля фио (л.д. 15); письменным объяснением фио (л.д. 22); заключениями эксперта №№ 217 и 218 от дата, согласно выводам которых обнаруженные у фио, паспортные данные, и фио, паспортные данные, повреждения, повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения, и относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью человека (л.д. 42-46).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права фио и потерпевших в ходе производства по делу об административном правонарушении были соблюдены.
Согласно требованиям п.п. 3.1, 10.1 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
Принимая во внимание совокупность вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что фио, в нарушение требований вышеприведенных Правил дорожного движения, не выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением, допустил выезд на полосу встречного движения, в результате чего было совершено дорожно-транспортное происшествие, повлекшее причинение легкого вреда здоровью несовершеннолетним фио и фио
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, а также отсутствие каких-либо претензий со стороны законного представителя несовершеннолетних потерпевших.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Судом также учтено, что назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о назначении фио наказания в виде административного штрафа, что предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (ОМВД России по адрес); номер счета получателя платежа - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ; БИК – телефон; КПП – телефон, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, КБК 18811601123010001140, наименование платежа – УИН 18810491201500002724.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                  фио